
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2019. 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 19:00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per provvedimento della Sindaca 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed 

in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono 

membri i Signori: 

 
BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

PEYRONEL Livio 

BARALE dott. Andrea 

MEYTRE dott.ssa Romina 

GALLIANO Alessandra 

COUTANDIN Daniele 

GAYDOU Alberto 

TRON Wilma 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PERETTI Odilla 

CHARRIER Walter 

AIMONETTO geom. Valeria 

Sindaca 

Consigliere Anziano 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliera 

 
Dei suddetti risultano assenti giustificati i Signori: PERETTI Odilla 
 
Assume la presidenza la Sindaca Sig.ra BRUNETTO prof.ssa Nadia 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Originale 



N. 7 in data 28.05.2020 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto relativo all'esercizio 2019. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla dimostrazione 
dei risultati di gestione la quale avviene mediante il rendiconto della gestione, 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 
 
DATO ATTO che l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011 prevede che le amministrazioni 
pubbliche territoriali, i loro organismi strumentali e i loro enti strumentali in contabilità 
finanziaria adottano comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e 
comuni schemi di bilancio consolidato; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Perosa Argentina ha adottato dal 2016 lo schema di 
rendiconto previsto dalla contabilità armonizzata; 
 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi del comma 3 dell’art. 233 bis del D.Lgs. 267/2000 gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato; 
 
DATO ATTO che l’Ente non si è avvalso della facoltà di cui all’art. 57 del DL 124/2019, 
come modificato dalla legge di conversione n. 157/2019, riguardante la tenuta della 
contabilità economico – patrimoniale semplificata per gli Enti con popolazione inferiore ai 
5000 abitanti, per le seguenti motivazioni: 
- in quanto l’Ente ha già gestito la contabilità economica e patrimoniale completa nel 

corso dell’anno 2018 (risultanze di cui al rendiconto per l’anno 2018); 
- in quanto l’applicativo di gestione della contabilità in uso presso l’Ente non consente di 

utilizzare gli automatismi di compilazione in caso di utilizzo della contabilità 
economico-patrimoniale semplificata; 

 
PRESO ATTO che: 
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di contabilità pubblica; 
- la gestione finanziaria ha trovato correlazione nelle scritture economico – patrimoniali 

sulla base del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- il Tesoriere comunale Banca Intesa Sanpaolo s.p.a. ha reso il conto della gestione, ai 

sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto; 
- gli agenti contabili interni hanno reso il conto della loro gestione; 
- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni; 
- i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, 

hanno effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 
2019 come disposto dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, verificando per 
ciascuno di essi le motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e le ragioni 
che ne consentono il mantenimento e la corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTI ed esaminati: 
- il conto reso dal Tesoriere Intesa San Paolo S.p.A., parificato dal responsabile del 

servizio finanziario; 



- il conto della gestione reso dagli agenti contabili interni, parificato dal responsabile del 
servizio finanziario; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 14/04/2020 di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, in conformità all’art. 228 c. 3 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 

- il conto del bilancio redatto sulla base delle risultanze conclusive dell’esercizio 2019; 
- lo stato patrimoniale al 31.12.2019 e il conto economico 2019, redatti secondo i 

principi contabili della contabilità armonizzata; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 30/04/2020 con la quale è stata 

approvata la relazione prevista dall’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno e provenienza; 
 
VISTO il verbale del Revisore dei conti Dott. Michele COLASANTO; 
 
DATO ATTO che: 
- il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente come 

risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04/04/2019; 
- è stata adottata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25/07/2019 in 

merito alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
126/2014, che si allega in copia per formare parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

- alla data del 31.12.2019 non esistevano debiti fuori bilancio, come risulta dalle 
attestazioni rilasciate dai responsabili d’area affidatari dei budget e allegate al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- non sono stati rilevati eventi modificativi degli equilibri di bilancio che abbiano 
richiesto / richiedano provvedimenti amministrativi di adeguamento; 

 
DATO ATTO, inoltre, che al rendiconto 2019 sono allegati, tra gli altri: 
- i prospetti SIOPE di cui al DM 23 dicembre 2009, coincidenti con la situazione contabile 

dell’Ente; 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2019 di cui all’art. 16 c. 26 

del DL 13/08/2011 n. 138; 
- la nota informativa sulla situazione debitoria / creditoria nei confronti delle società 

partecipate dall’Ente ai sensi dell’art. 11, c. 6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011 come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di ente strutturalmente deficitario nella versione di cui al DM 28.12.2018; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 227 cc. 2 e 2 bis del D.Lgs. 267/2000, il rendiconto 
deve essere deliberato dall’organo consiliare dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, tenuto conto della relazione dell’organo di revisione. In caso di mancata 
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell’anno 
successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell’articolo 141 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che il sopra citato termine è stato rinviato al 30.06.2020 ai sensi del DL 
18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
Covid –19”, nel quale sono confluiti gli altri tre decreti legge per l’emergenza COVID-19 (DL 
9/2020 - famiglie e imprese, DL 14/2020 – sanità e DL 11/2020 – giustizia); 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi mediante alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019 nei prospetti e 

negli allegati previsti dalla vigente normativa e la relazione della Giunta Comunale di 
cui all’art. 151 comma 6 del T.U.E.L 267/2000 approvati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 44 del 30/04/2020; 

 
2. di dare atto che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 si concretizza nelle 

seguenti risultanze finali: 
 

 
3. di dare atto che il risultato di amministrazione risulta composto come di seguito 

indicato: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 23.910,16 

Fondo indennità di fine mandato del Sindaco 1.343,40 

Fondo per rinnovi contrattuali 5.000,00 

Altri accantonamenti (FCDE competenza 2019) 40.000,00 

Totale parte accantonata (B) 70.253,56 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente (per quote RUP in attesa di erogazione) 1.964,04 

Totale parte vincolata (C) 1.964,04 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 662.520,15 

 
4. di approvare le risultanze dello stato patrimoniale al 31.12.2019 e del conto 

economico; 

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

Fondo cassa al 01/01/19 1.030.582,16 

Riscossioni 594.531,37 3.314.056,99 3.908.588,36 

Pagamenti 876.319,12 3.632.156,04 4.508.475,16 

Fondo cassa al 31/12/19 430.695,36 

Residui attivi 170.712,81 814.182,71 984.895,52 

Residui passivi 35.132,27 587.874,75 623.007,02 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 41.903,15 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 15.942,96 

Risultato di amministrazione al 31/12/2019 (A) 734.737,75 



 
5. di dare atto che è stata acquisita la relazione al rendiconto redatta dal Revisore Unico 

dei conti; 
 
6. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
7. di dare atto che la presente deliberazione, per accertati motivi d’urgenza, con separata 

ed unanime votazione resa mediante alzata di mano, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
 

********** 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 

 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


